Sperabam quod esset ex vestræ novissimæ animadversionis flagello correctior (87), et quod ei vexatio dedisset intellectum; sed et nunc reversus est ad vomitum; et pœnæ, quam passus est, immemor, adulteram quam abjecerat ad extraordinarios revocavit amplexus.

Saucius evitat, dicit poeta, pugnas gladiator, et idem Immemor antiqui vulneris arma capit.

PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(87) Ex hoc loco inferitur adulterii crimen tum temporis fuisse fori ecclesiastici, quamvis perpetratum fuisset a laico.

(88) Quasi vero solius aleæ legibus subdi deberet, sicut Hunni de quibus Ambros. l. *De Tob.*, c. 2: «Et cum sine legibus vivant, solent aleæ solius legibus obedire.» Adversus parentes tam perverse filios suos educantes Joann. Gerson in opere, *De parvulis trahendis ad Christum*, his verbis insurgit: «Multorum parentum et magistrorum cura, vel nulla, vel ultima est de parvulorum suorum moribus, et eorum disciplinata custodia. Quod ergo stupendum, absque ductore positi forte in via

²⁰ Ovid. l. 11, *De font.* eleg. 2. ²¹ Horat. l. 1, ep. 2. ²² Eccles. 13. ²³ Juven. Sat. 94. ²⁴ P. Greg. l. 59, Syntag. c. 4.

A *Qui post naufragium modo stagna lacusque timebat, Æquoreas iterum remige tentat aquas* ²¹.

Pœnitens despero de correctione illius, qui forte emendabilior erit, si usque ad satiætatem suo arbitrio relinquatur.

*Curando fieri quædam majora videmus
Vulnera, quæ melius non tetigisse fuit.
Vulneris hoc genus est, quod cum sanabile non sit,
Non contractari tutius esse puto* ²².

Videtur autem mihi pater ejus longe damnabilior in hac parte: nam cum filium suum in pueritia sua sanctis et honestis moribus informare debuerit, ingenium illius exercitavit in alea, variaque lenociniorum turpitudine depravavit (88). Tunc equidem erudiendus erat, et ad omnem formam suscipiendam idoneus, tanquam

B *Udum et molle lutum nunc nunc properandum, et*
[acri

Fingendus sine fine rota ²³:
nam

*Fingit equum tenera docilem cervice magister,
Ire viam qua monstrat eques* ²⁴.

Qui si in ætatem venæ durioris evaserit, ad molliem ambulatorii gressus non poterit erudiri. Morum siquidem qualitas trahitur a convictu: *Et qui picem tangit, inquinabitur ab ea* ²⁵ corrumpuntque prava consortia bonos mores, teste satyrico,

*Velocius et citius nos
Corrumpunt vitiorum exempla domestica, magnis
Cum subeant animos auctoribus* ²⁶.

C Quid faciet filius, nisi quod viderit patrem facientem (89)?

*Si damnosa senem juvat alea, ludit et hæres
Bulatus, pareoque eadem movet arma fri-*
[tullo] ²⁷.

Juvenem vitiosum esse non miror, cujus pueritiam pater aleæ dedicavit. Alea siquidem mendacii, perjurii, furti, sacrilegii mater est. Ideo filium instruens, fuge aleam, dicit Cato. Ludum tesserarum et aleæ legitur ²⁸ Attalus Asiaticus invenisse, quem longe melius est ignorare, quam scire. Chilon Lacedæmonius causa incundæ societatis et amicitiam missus ad Corinthum duces et seniores populi ludentes invenit in alea ²⁹. Infecto itaque negotio rediit, dicens gloriam Spartanorum, quorum virtus noviter constructo Byzantio clarescebat, non esse